
 

 

                       ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL MUREŞ 

                       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
                      Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                           5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

        
HOTÂRÂREA nr. 1 

din 29 ianuarie 2020 

 
privind aprobarea emiterii acordului pentru  lucrarea « Amplasare retea de 

telecomunicatii pe stalpii ELECTRICA SA existenti »  

 

Consiliul local al comunei Batos , întrunit în şedinţă ordinară din data de 29 

ianuarie 2020. 

Văzând Referatul de aprobare nr. 6244 din  11.12.2019 intocmit de  primarul 

comunei, Raportul de specialitate nr. 6245 din 11.12.2019 intocmit de persoana 

responsabila cu probleme de urbanism, dl. Mărcuş Florin, precum şi avizele favorabile 

ale comisiilor de specialitate, 

 În conformitate cu prevederile art.46 din OG nr. 43/1997  privind regimul 

drumurilor, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale art.6, 

alin.(8) din Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii retelelor de comunicatii 

electronice, cu modificarile si completarile ulterioare,  

În temeiul art. 129 aliniat 2, lit „c”, alin. 5 lit. „c”, art. 139  alin. 3 lit. „e” şi art. 

196 alin. 1 lit. “a”  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019,  privind Codul  administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă emiterea acordului pentru  lucrarea « Amplasare retea de 

telecomunicatii pe stalpii ELECTRICA SA existenti » , amplasata in intravilanul satelor 

Dedrad, Goreni şi Batoş, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotarare . 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică la :  Instituţia Prefectului – Judeţul  Mureş;  

Primarul comunei Batoş; SC RCS&RDS SA Bucuresti, dosar, postare www.primariabatos.ro 

si afisare. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 10  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 

funcție. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

           TAMASAN EMIL-CORNEL                                                CONTRASEMNEAZA 
                                                    SECRETAR GENERAL 

                                       Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 

 
 
 
 

                                                                                   Anexa la HCL nr. 1/29.01.2020 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 
                                       Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

                     

ACORD 
 

Pentru lucrarea « Amplasare retea de telecomunicatii pe stalpii ELECTRICA SA 

existenti »  

 
 

 In conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in urma 

adresei 1035/2018/11.12.2019, si a documentatiei depuse, se elibereaza prezentul acord 

pentru amplasarea si executarea lucrarilor de ,,Amplasare retea de telecomunicatii pe 

stalpii ELECTRICA SA existenti” de catre RCS&RDS SA Bucuresti,  in intravilanul satului  

Dedrad, Goreni şi Batoş, in urmatoarele conditii : 

1. Beneficiarul lucrarilor este obligat să anunţe data începerii lucrărilor 

autorizate, prin trimiterea înştiinţării la autoritatea administraţiei publice 

locale, Comuna Batoş. 

2. De orice accident de munca , de circulatie , intamplat in timpul si din cauza 

executiei lucrarilor, raspunde direct beneficiarul lucrarii. 

3. In timpul executiei lucrarii se interzice depozitarea  pe platforma drumurilor 

publice a oricaror materiale, utilaje, pamant, etc. 

4. Să respecte condiţiile privind utilizarea domeniului public si dupa terminarea 

lucrarilor sa aduca terenul la starea initiala, precum şi să respecte condiţiile 

privind protecţia mediului, potrivit normelor generale şi locale. 

5. Nerespectarea prevederilor din prezetului acord conduce la anularea acestuia 

si la aplicarea de sanctiuni. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

               Tamasan Emil - Cornel                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                          SECRETAR GENERAL 

                                       Macarie Marcela 

 

 

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

